
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 119  DEL  03-08-2021

Reg. generale n. 537 del 03-08-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 8 -
MIGRAZIONE UTENZE PRECEDENTE CONTRATTO N. 888012084211
RPV COMUNE DI TREIA E ATTIVAZIONE N. 2 NUOVI
ABBONAMENTI A CONSUMO PER STAZIONE RICARICA
ELETTRICA PASSO DI TREIA E IMPIANTO ILLUMINAZIONE
VILLA SPADA - ORDINE SU ACQUISTI IN RETE P.A.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
il Comune di Treia ha sottoscritto nel mese di giugno 2020 la convenzione Consip di-
telefonia mobile 7;
in data 17/05/2021 è stata attivata la nuova convenzione di telefonia mobile 8 sul-
portale Consip già aggiudicata a Telecom Italia S.p.A., avente data di scadenza
16/11/2022;

CONSIDERATO che l’attuale situazione delle utenze presenta:
n. 22 linee fonia/dati aventi diversi pacchetti di traffico a seconda dell’utilizzo a cui-
sono destinate (considerando che la linea 335/7127271 è stata oggetto di portabilità a
seguito di collocamento a riposo del dipendente assegnatario, quindi esclusa dal
contratto a partire dal mese di luglio 2021);
n. 7 linee “machine to machine” di solo traffico dati alcune aventi un plafond di-
20GB e altre di 60 GB/mensili;
il servizio “dual billing” richiesto da tre dipendenti, il quale consente di effettuare-
chiamate a titolo personale anteponendo il codice 4146 che addebita il costo sul
credito personale del dipendente;

CONSIDERATO, inoltre, che si rende necessario attivare ulteriori utenze solo
traffico dati per le seguenti finalità:

n. 1 scheda con plafond dati 60GB mensili per la gestione da remoto
dell’impianto di illuminazione a Villa Spada;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 119 del 03-08-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



n. 1 scheda con plafond dati 20GB mensili per il riconoscimento con il database
esterno dell’utente che usufruirà della ciclostazione e/o della ricarica auto a Passo
di Treia;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata
dal decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto
2012, n. 135, prevede l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di
convenzioni Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas,
combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n.
95/2012, conv. in legge n. 135/2012);

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e
dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che risulta
apposita convenzione attiva stipulata da Consip per i servizi in oggetto;

VISTE le condizioni ed i costi della nuova convenzione Consip per la telefonia
mobile sul portale www.acquistinretepa.it, meglio specificati in allegato;

DATO ATTO che per quanto attiene l’adesione alla convenzione Consip
“Telefonia Mobile 8” i rapporti contrattuali sono definiti dalla convenzione stessa, dalle
condizioni generali, dal capitolato tecnico e dai relativi allegati;

CONSIDERATO che l’adesione alla suddetta convenzione garantisce la
continuità del servizio e presenta evidenti ragioni di convenienza sia sotto il profilo
economico sia in relazione al contenimento dei tempi che si renderebbero in altro modo
necessari nel caso venisse intrapreso un autonomo procedimento per l’affidamento del
servizio;

RITENUTO:
di aderire alla nuova convenzione Consip – Telecom Italia S.p.A., aggiudicataria del-
Servizio di Telefonia Mobile, per garantire la continuità del servizio stesso, per il
periodo previsto nella stessa convenzione, più precisamente fino al 16/11/2022,
eventualmente prorogabile di ulteriori 12 mesi;
di richiedere la migrazione di tutte le utenze attive nella precedente convenzione-
Telefonia Mobile 7 adeguando la configurazione dei servizi attivati (fonia e
trasmissione dati) a seconda delle necessità e dei consumi storici degli utilizzatori;
di mantenere, per quanto riguarda le SIM di telefonia mobile e trasmissione dati, la-
configurazione “Ricaricabile a pacchetto” e per quanto attiene alle utenze di solo
traffico dati, la configurazione “Abbonamento a consumo”;
relativamente alle nuove attivazioni di n. 2 SIM solo traffico dati (M2M “machine to-
machine”), di aderire al profilo “Abbonamento a consumo” per il quale non è dovuto
il pagamento della tassa di concessione governativa;

DATO ATTO che, offrendo la Convenzione Consip TM8 proposte innovative
rispetto alla precedente convenzione, al fine di ottimizzare la migrazione dei servizi di
telefonia mobile al momento attivi e dell’effettiva modulazione dei servizi rispetto alle
esigenze dei singoli uffici, l’ufficio ragioneria ha effettuato debita istruttoria, sulla base
della quale è stata predisposta la documentazione da allegare all’ODA per la migrazione
e per l’attivazione di nuove utenze richieste dal settore Lavori Pubblici;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’adesione alla suddetta convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” si intende-
realizzare il seguente fine: garantire il servizio di telefonia mobile al Comune di
Treia;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 119 del 03-08-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

http://www.acquistinretepa.it/


il contratto ha ad oggetto la fornitura del servizio di telefonia mobile al Comune di-
Treia fino al termine di durata della convenzione, eventualmente prorogabile per
ulteriori 12 mesi;
secondo quanto stabilito al punto 2.1 della “Guida alla Convenzione”, il contratto si-
intende stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura da parte della singola
Amministrazione con durata sino al termine di durata della convenzione;

ACCERTATA la regolarità contributiva della società Telecom Italia S.p.A.
tramite Durc online richiesto il 30/05/2021 protocollo INAIL_27654006 valido fino al
27/09/2021;

DATO ATTO che si è provveduto a consultare il Casellario ANAC secondo le
nuove Linee Guida n. 4 ANAC licenziate dall’Autorità Anticorruzione con delibera del
Consiglio n. 206 del 01/03/2018, con presenza di annotazioni sull’impresa offerente che
non comportano automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche;

DATO ATTO che in applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di assolvere agli obblighi sulla
tracciabilità dei movimenti finanziari, è stato acquisito il Codice Identificativo Gara
derivato, attraverso il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (CIG ZE432AE182 –
CIG MASTER 782331756B);

CONSIDERATO, inoltre, che per la verifica dei requisiti prevista dal Codice dei
contratti si fa riferimento alle procedure già effettuate da Consip S.p.A. nei confronti
dell’aggiudicatario dell’appalto, come stabilito all’art. 18, comma 3, delle Regole del
Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli dalla Giunta comunale;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 119 del 03-08-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di ADERIRE alla nuova convenzione “Telefonia Mobile 8”, stipulata per conto delle2.
Pubbliche Amministrazioni da CONSIP S.p.A. con la società Telecom Italia S.p.A.
P.I. 00488410010 – via Gaetano Negri 1 – Milano, per le motivazioni di cui in
premessa e per il periodo previsto nella stessa convenzione, come da prospetti
allegati;

di RICHIEDERE la migrazione delle utenze e dei servizi preesistenti alla nuova3.
convenzione CONSIP “Telefonia Mobile 8”, stipulata da CONSIP S.p.A. – per conto
delle Pubbliche Amministrazioni – con la Telecom Italia S.p.A., CIG Accordo
Quadro: 782331756B – CIG Derivato: ZE432AE182;

di ATTIVARE n. 2 nuove SIM solo trasferimento dati per la gestione da remoto4.
dell’impianto di illuminazione a Villa Spada (plafond dati 60GB mensili) e per il
riconoscimento con il database esterno dell’utente che usufruirà della ciclostazione
e/o della ricarica auto a Passo di Treia (plafond dati 20GB mensili);

di RIDURRE di € 2.000,00 l’impegno n. 377/2020 CO 2021, assunto con precedente5.
determinazione n. 63/353 del 03/06/2020 a copertura dei costi di telefonia mobile per
il contratto n. 888012084211 - Convenzione PA7;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa6.
presunta per la telefonia mobile fino a fine convenzione di € 4.880,00 al capitolo
110220 “Spese per utenze telefoniche comunali” del bilancio corrente nel seguente
modo: € 880,00 a carico dell’anno 2021 ed € 2.100,00 a carico dell’annualità 2022 ed
€ 1.900,00 per l’eventuale proroga;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad7.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on8.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 119 del 03-08-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la
copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 03-08-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 09-09-2021

Treia, 25-08-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 25-08-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 119 del 03-08-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


